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چندسالی است که به بهانه بزرگداشت »ابوریحان محمدبن احمد بیرونی« دانشمند و 
همه چیزدانِ ایرانی که بیشتر به واسطه تلاش و تحقیقاتش در مطالعه و نگارشِ باورهای مردمِ 
کشورهای گوناگون دنیا به خصوص هند، به عنوان یک »مردم شناس« شناخته می شود، 
13 شهریورماه در تقویم ملی کشورمان، روز »مردم شناسی« نام گرفته. مردم شناسی یک 
رشته مهم از شاخه علوم انسانی است که همان طور که از نامش پیداست، با ذره بین گرفتن روی زندگی آدم ها، به 
مطالعه فرهنگ، باورها، خلق و خو و آداب و رسـوم آن ها می پردازد. شناخت انسان ها و به تبع آن شناخت رفتارها، 
نیازها و سلیقه های آن ها در جای جای دنیا یکی از هیجان انگیزترین تجربه هایی است که بدون اغراق خیلی ها 
به آن علاقه مندند. تاریخچه رسمی انسان شناسی در دنیا به دهه های پنجاه و شصت قرن نوزدهم میلادی 
برمی گردد، اما تاریخچه حقیقی شکل گرفتن دانش انسان شناسی نمی تواند محصور به این زمان باشد و به 
قرن چهار و پنج هجری،  زمانی که »ابوریحان بیرونی« تصمیم گرفت تجربیات سفرهایش به نقاط مختلف دنیا 
را به رشته تحریر درآورد برمی گردد؛ اما نه از جنس خاطرات معمولی و شخصی سفر، بلکه یادداشت هایی بر 
مبنای مشاهدات دقیقش از سبک زندگی مردمِ هر منطقه که در کنار بهره مندی از روش های علمی برای تحلیل 
این اطلاعات، او را به پدر علم »مردم شناسی« تبدیل کرد. پرونده امروز زندگی سلام، قرار است به همین بهانه، 
قدمی باشد برای آشنایی مختصر با دانش »مردم شناسی«، نگاهی داشته باشد به مهم ترین اثر ابوریحان بیرونی 
در همین بــاره و در نهایت، نگاهی بیندازد به عجیب ترین فرهنگ های انسانی در گوشه و کنار دنیا.
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چوب باریکی که برای نواختن بعضی از سازهای زهی به کار می رود
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و دسته 4- جهت – نت استمرار – کلمه درد  - 
علامت جمع فارسی  5- شبه جزیره ای بین دریای 
مدیترانه ، دریای سیاه و دریای اژه 6- مونس- واحد 
پول چین7- تنقلات - راست و درست 8- شادی 
– خطای ورزشــی - ریسمان 9- سیلی - خباز- 
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ــدف نشین- قنات -  غذا – چاه جهنمی  12-ص
شعله آتش 13- گل نومیدی- ذره باردار- دورویی 
14- چربی- چهارپایان 15- علامت صفت عالی 
- ظل 16- تصدیق  17- سست و تنبل – نیز -  پول 
ژاپن - پهلو 18- از حروف الفبا – نفوذگر رایانه 
ای – از درختان جنگلی 19- فرمانروا- عهد 20-  

مشهورترین پادشاه سلسله ساسانی

جدول سخت  ]شماره    413[

 

صورت عمده - دانشگاهی قدیمی در آمریکا - اولین شهر 
جهانی ایران 14 - نشدنی - شهرستانی در آذربایجان 
شرقی 15 - ماده ای كه از گداختن برخی فلزات به دست 
می آید 16 - کــارگــردان  فیلم دختر لر - كامیون حمل 
مایعات 17 - پیاده - نوعی درخت تبریزی - بسیار خوب 
18 - غار بعثت - تخته های زیر ریل 19 - دستگاه مركزی 
خنك كننده هوا - كوهی در مكه 20 - کشوری درون خاک 

آفریقای جنوبی - عقب مانده ذهنی.
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به بهانه روز »مردم شناسی«، آشنایی با دانشی که  کمک می کند انسان ها را عمیق تر بشناسیم

ذره بین روی زندگی آدم ها

مهین ساعدی|  دانش آموخته علوم اجتماعی

درباره پیشینه و کاربرد »مردم  شناسی« بیشتر بدانیـم

رشته ای خاص، هیجان انگیز و گاهی ترسناک

    ایران، پیشتاز در رشته مردم شناسی
ظاهر رشته مردم شناسی این است که این رشته در قرن نوزدهم 
از غرب گرفته شده است اما اگر تاریخ و رویدادهایش را با دقت 
بیشتری رصد کنیم، متوجه می شویم خیلی پیشتر، در قرن 
چهارم و پنجم هجری، دانشمندی زندگی می کرده که جدای از 
موفقیت هایش در علوم مختلف، در رشته مردم شناسی هم سرآمد 
بوده و در این زمینه، آثار ماندگار و دقیقی از خود به جا گذاشته 

است. »ابوریحان بیرونی« که در دوره حیاتش با شورش های 
داخلی زیــادی مواجه بود، به هندوستان عزیمت می کند و به 
عنوان یک نویسنده بی طرف در کتابی به نام »مالُلهند« به نگارش 
باورهای مردم این کشور و در ادامــه، کشورهای گوناگون می 
ــردازد. این کتاب اصلا شبیه سفرنامه هایی نیست که در آن  پ
زمان بر اساس درک و شهودشان می نوشتند و بیرونی خیلی 

دقیق و بی طرفانه به بیان ویژگی های مختلف مردم و سبک 
زندگی شان پرداخته و حتی با برخی روش های علمی که 
ابداع خودش بوده است، آن ها را با هم مقایسه کرده. او به 
دلیل استفاده از روش استقرایی و مطالعه میدانی و دوری 
از قوم مداری و سوگیری در مشاهده و پژوهش، از دیگر 
متفکران اجتماعی مسلمان هم عصر خویش شاخص تر و 
به شاخه ای که امروز به اسم مردم شناسی یا انسان شناسی 
می شناسیم، نزدیک تر است. در حقیقت ابوریحان بیرونی اولین 

انسان شناس ایرانی به حساب می آید.

    تعریف ساده مردم شناسی و کاربردهایش
به تعبیر ســاده دانــش مــردم شناسی که  انسان شناسی هم 
خوانده می شود به معنیِ با انسان ها بودن، با انسان ها تجربه 
کــردن، با انسان ها اندیشیدن و دربــاره آن ها نوشتن است. 
رشته ای خاص، هیجان انگیز، حیرت انگیز، لذت بخش و البته 
گاهی ترسناک و دلهره آور. انسان شناسی نزدیک شدن به 
دیگری است، بررسی همه آن چیزی که در زندگی آدم ها اتفاق 
می افتد و بی تفاوت از کنارش عبور می شود. انسان شناس 
کارش توجه به آداب و سنن، دین و مذهب، خورد و خوراک، 
خلق و خو، باورها، عقاید و سلایق و ریزترین بخش های زندگی 
آدم هاست. رشته ای که بیشتر شبیه راه رفتن روی تیغه شمشیر 
است! از داده های این رشته، هم می توان استفاده صحیح کرد؛ 
مثلا کمک کرد سیاستمداران با نیازهای دقیق  تر جامعه آشنا 
شوند تا بتوانند کمک دهنده باشند و هم می تواند خطرناک 
باشد مثل کشورهای استعمارگر که با استفاده از این داده ها، 
مردم کشورهای دیگر را مستعمره خود می کنند. در حقیقت 
مردم شناسی یعنی بررسی دقیق و خیلی جزئی همه ابعاد 

زیستی، روانی و شناختی انسان ها که عمدتا توسط روش های 
تجربی مشاهده و مصاحبه به دست می آید.

    مردم شناسی؛ یک دانش جامع و گسترده
هرجا مطالعه درباره انسان به صورتی عمومی و کلی و همه جانبه 
است، اصطلاح »آنتروپولوژی«، و هرجا به صورت منطقه ای، 
محدود و مربوط به یک زمینه است، اصطلاح »اتنولوژی« به کار 
می رود. امروزه در دانشگاه های آمریکای شمالی انسان شناسی 
به عنوان علمی چهار شاخه  شناخته می شود: انسان شناسی 
فرهنگی، انسان شناسی زیستی )یا انسان شناسی کالبدی(، 

انسان شناسی زبان )یا زبان شناسی(، باستان شناسی.
مردم شناسی در حقیقت دانشی بین رشته ای و جامع درباره 
انسان هاست که هر بخش آن جذابیت های خودش را دارد؛ مثلا 

در مردم شناسی زیستی، بیشتر سعی در مقایسه انسان های 
فعلی با انسان های اولیه است که شامل استخوان بندی، 
جمجمه، ژنتیک و ... است و تغییرات فیزیکی را بررسی 

ــاره تکامل جسمانی انسان به  می  کند تا درب
نظریات دقیق تری دســت پیدا کند. 

یا مثلا انسان شناختی باستانی، 
سفرنامه ها و وقایع تاریخی را 

بررسی می کند. به همین  دلیل 
سفرنامه های بی طرفانه مثل 
سفرنامه »بــرادران امیدوار« 
کــه هــمــراه بــا ثبت تصاویر 
اســـت، جــذابــیــت ویـــژه ای 
ــنـــدان به  ــرای عــلاقــه مـ ــ بـ

مردم شناسی دارد.

آشنایی با مهم ترین کتاب مردم شناسانه »ابـوریحان بیرونی«

ماللُهنــد؛ لایه های عمیق زندگی مردم هند
همان طور که قبلا گفتیم آن چه ابوریحان 
بیرونی را به عنوان پدر علم مردم شناسی 
درآوردن  تحریر  بــه  مــی کــنــد،  معرفی 
کتاب »ماللهند« است که طی سال های 
ــای مردم  متوالی، با استفاده از روش ه
نگارانه نوشته است. بیرونی کتاب هند 
شناسی اش را در 80 بخش یا باب تنظیم 
کرده. او باب های 2 تا 14 کتاب خویش را 
به شناخت »ادیان هند و حکمت و فلسفه  

هندی« اختصاص داده و به آرا و نظرات هندیان درباره 
زندگی پس از مرگ، چگونگی معاد، تناسخ و ذات 
پروردگار پرداخته و بت های هندی، وداها و پورانه ها 
را معرفی کرده است. در باب های 14 تا 63 کتاب 
خویش، از »علوم گوناگون و دانش های 
مختلف هندی« سخن به میان آورده 
اســـت و ایـــن بــخــش هــای ماللهند،  
بازگوکننده مسائل جهان شناختی، 
زمین شناختی و جغرافیایی و بیان کننده 
مفاهیم مرتبط با تاریخ، تقویم و مقیاس از 

مسائل  همچنین  هندوهاست.  منظر 
مربوط به آداب و رسوم، مناسک، ازدواج 
از  انسان شناختی  دقیق تر  اطلاعات  و 
جامعه هندوستان در بــاب هــای 63 تا 
ــت. تــوصــیــف نظام  ــه شـــده اسـ ــ 78 ارائ
خویشاوندی در هند، چند زنی، زن گرفتن 
مرد زن مرده، آتش زدن زنان شوهر مرده، 
طلاق، آداب عروسی و ... هم در صفحات 
471 – 469 آورده شــده اســت. امــا در 
سه باب آخر، بیرونی بیشتر به نجوم و اخترشناسی و 
مقایسه اطلاعات گسترده و دقیق نجومی مسلمانان با 

اطلاعات نجوم دانان هند پرداخته است.

    بریده ای از کتاب ماللهند
مسئله قوم مداری )ethnocentrism( یکی از مفاهیم 
و اصطلاحات پراستفاده در علم مردم شناسی است که 
ابوریحان بیرونی، در این باره می نویسد: »اهل هند خود 
را از همگان برتر دانسته و معتقدند در روی کره زمین 
اصل و اساس همه چیز ما، اعم از زمین پادشاهی و دین 
و علم و بشر همان است که نزد آنان است و از هر جهت 
افضل دیگران هستند. ازاین رو، به خود می بالند. بخل 
ورزیدن از آگاهی دیگران بر معلوماتشان در سرشت آنان 
جای داشته است و سعی فراوان در عدم اطلاع دیگران، 
حتی هموطنان خودشان از دانسته های شان دارند تا چه 
رسد بیگانگان. آنان نمی پذیرند که در روی زمین غیر 
از شهرها و مردمان و دانشمندان خودشان، شهر و 

مردم و اهل علم و علم دیگری وجود داشته باشد.«

مردم شناسی، تجربه کردنِ تجربه های انسان از گذشته تاکنون، از دور تا نزدیک است. مردم شناس، 
در کمین زندگی است تا کوچک ترین تحرک آن را زیر نظر داشته باشد و از طریق ثبت آن، به فرصتی 
برای شناخت ابعاد تازه  زندگی آدم ها دست یابد. در ادامه »نسرین شعبان زاده« پژوهشگر و 
دانش آموخته رشته مردم شناسی که از قضا به شدت شیفته رشته تحصیلی اش است، در گفت وگو 
با زندگی سلام، ما را با این رشته، پیشینه و کاربردهایش آشَنا می کند. صحبت های ایشان را بخوانید:

 مرور برخی از عجیب ترین فرهنگ های بشــری در دنیا

رفتارهای شگفت انگیز

خب، حالا که تا حد زیادی با رشته مردم شناسی آشنا شدید 
حتما متوجه شدید بیشتر اطلاعات مهم و جذابی که از نحوه 
زندگی آدم ها، از بشر اولیه تا امروز، در گوشه گوشه دنیا در دست 
است، حاصل مطالعه و پژوهش مردم شناس هاست. به خصوص 
اطلاعاتِ بکر و دست اول از سبک زندگی گروه ها و قبایلی 
که کمتر کسی را به جمع شان راه می دهند. اطلاعات جالب 
از فرهنگ و رسومی که به رغم عجیب و نامتعارف بودنشان، 
همچنان وجود دارند و آشنایی با آن ها خالی از لطف نیست.

مرجان دهقان

خودآزاری در پیِ مرگ عزیز
نام قبیله: دانی

منطقه جغرافیایی: غرب گینه نو
مردم قبیله »دانی« غم و اندوه خود را به طرز عجیبی نشان می 
دهند. آن ها معتقدند سوگواری باید با درد جسمی همراه باشد، 
به همین دلیل وقتی یکی از عزیزان شان را از دست می دهند 
انگشت  خود را می برند و همراه مرده دفن می کنند. به عقیده 
مردم قبیله، این عضو نمادی از جسم و روح آن هاست که در کنار 
عزیز از دست رفته شان می ماند و با او زندگی می کند. آن ها با 
این کار قصد دارند عشق و علاقه خود را به مردگان شان نشان 
دهند. تعداد انگشت های قطع شده هر شخص در قبیله دانی، 
نشان می دهد چند نفر از عزیزان خود را از دست داده است. 

جالب است بدانید زن ها بیشتر این عمل را انجام می دهند.

 مسابقه انتخاب زیباترین مرد!
نام قبیله: وودابی

منطقه جغرافیایی: شمال نیجریه در آفریقا
قبیله های آفریقایی آداب و رســوم خاصی در زمینه های 
مختلف دارند. یکی از آن ها برگزاری جشنواره »صحرانشین 
ها« است که در انتهای فصل بارندگی و نزدیکی رودخانه چاد 
برگزار می شود. در این جشنواره، مسابقه ای به نام »گِرِوول« 
بر پا می شود که در آن مردان قبیله با یکدیگر در زیبایی رقابت 
می کنند. مردان جوان به ویژه دامــداران، خود را با بهترین 
لباس ها و زیورآلات آراسته می کنند تا زنان قبیله زیباترین آن 
ها را انتخاب کنند. چشم ها و دندان های سفید در این قبیله 
طرفداران بیشتری دارد، به همین دلیل مردان سعی می کنند 
تا زیبایی دندان ها و چشمان خود را بیشتر به نمایش بگذارند.

زندگی در میان مرده ها
نام قبیله: توراجا

منطقه جغرافیایی: »سولاوسی جنوبی« در اندونزی
در »توراجا« آیین ویژه ای برای درگذشتگان اجرا می شود. در این قبیله 
با مردگان مانند یک فرد زنده رفتار می شود. توراجایی ها لباس تن 
مردگان خود می کنند و به آن ها غذا و نوشیدنی می دهند. آن ها حتی 
پس از دفن مردگان، تصور می کنند آن شخص نمرده است و تنها از 
بیماری رنج می برد؛ به همین دلیل هر از گاهی اجساد را از خاک بیرون 
می آورند و نظافت شان می کنند. در توراجا وقتی شخصی می میرد 
اعضای خانواده باید مراسم ویژه ای را برای او اجرا کنند. این مراسم 
هزینه بالایی دارد و افراد قبیله برای تامین مخارج آن همه عمر سخت کار 
می کنند تا بتوانند برای مرگ شان پول پس انداز کنند. زندگی با مردگان 

در این قبیله یک عمل طبیعی است که از کودکی آن را آموخته اند.
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